
 

 1 
 

Codice pratica: DET - 1157 - 2019 

 
COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO 

Provincia di Arezzo      
 
 

DETERMINAZIONE N° 1121 IN DATA 28-11-2019 
DEL REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

 
OGGETTO: CONCORSO DI IDEE AI SENSI DELL’ART. 154 COMMA 4 DEL D. LGS. 

50/2016 PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO DELL’EX 
MATTATOIO. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLA 
GRADUATORIA DEFINITIVA   

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
VISTO che l’Amministrazione Comunale, con deliberazione di G.C. n.80 del 18/03/2019, esecutiva 

ai sensi di legge, ha deliberato la volontà di indire un concorso di idee, ai sensi dell’art.154 comma 4 

del D.Lgs.50/2016, volto alla valorizzazione e riqualificazione architettonica e funzionale del 
complesso immobiliare denominato “Ex Mattatoio”; 
 
VISTO che con la stessa deliberazione veniva individuato il Responsabile del Settore 3 quale RUP 
della procedura sopra indicata e incaricato dell’adozione di tutti gli atti necessari all’indizione del 

concorso di idee, consistenti nell’affidamento dell’incarico a professionista esterno al fine della 
redazione del disciplinare, dell’istanza e di tutta la documentazione necessaria per la pubblicazione 

della procedura; 
 
VISTA la determinazione n. 304 del 29/03/2019 del Responsabile del Settore 3 con la quale è stata 
approvata tutta la documentazione inerente al concorso; 
 
DATO ATTO inoltre che il bando di concorso nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 71,72,73 del 
D.Lgs.50/2016 è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Castiglion Fiorentino, sul 

sito istituzionale del Comune dal 03/04/2019 alle ore 12:00 del 08/05/2019;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 462 del 10/05/2019 con la quale il RUP ha ammesso i concept 
progettuali alla fase di 1° grado del concorso e trasmesso l’elenco alla commissione giudicatrice, 
nominata con determinazione n. 472 del 13/05/2019; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 598 del 10/06/2019 con la quale sono stati approvati i verbali 
della commissione giudicatrice relativi ai concept progettuali ammessi alla fase di 1° grado ed è stato 
pubblicato l’elenco dei cinque codici alfanumerici ammessi al 2° grado; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 953 del 09/10/2019 con la quale venivano approvati i verbali 
della Commissione giudicatrice e la seguente graduatoria provvisoria: 
 



 

 2 
 

GRADUATORIA CODICE 
ALFANUMERICO 

PUNTEGGIO CONCORRENTI 

1° DT848890 255 Raggruppamento Temporaneo 
Arch. Dario Tripponcini 

Arch. Davide Terzelli 
2° 392946YS 215 Società tra professionisti di cui 

all’art. 46, comma 1, lettera b) 
del D. Lgs. n. 50/2016 

Filippo Weber Architects 
S.a.s. 

Arch. Filippo Weber 
Riccardo Sinni 

2° DACB1098 215 Raggruppamento Temporaneo 
Arch. Gaetano Perri 
Ing. Giuseppe Perri 

Ing. Alfredo Corvino 
4° PL1Z9XAW 210 Professionista Associato 

Arch. Maurizio Cappelletti 
Arch. Francesco cappelletti 

5° O7EWPRFD 205 Raggruppamento Temporaneo 
Arch. Riccardo Bartali 
Arch. Andrea Crudeli 

Ing. Giulio Fazio 
 
VISTA la documentazione probatoria fornita dai professionisti a conferma delle dichiarazioni rese in 
merito al possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, agli atti presso lo 
scrivente Ufficio; 
 
RITENUTO pertanto di conferire efficacia alla determinazione n. 953 del 09/10/20019 e approvare 
definitivamente la graduatoria in essa contenuta; 
 
VISTA la delibera di C.C. n.91 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2020/2021; 
 
VISTA la delibera di G.C. n.4 del 14/01/2019 con la quale viene approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per l’esercizio 2019;  
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n.50/2016 e in particolare gli artt. 154,155,156; 
- il  D.lgs. n. 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
 
Per tutto quanto riportato in premessa 

 
Di conferire efficacia alla determina n. 953 del 9/10/2019 e pertanto approvare la seguente 
graduatoria definitiva del Concorso di idee a due gradi, ai sensi dell’art.154 comma 4, del 

D.Lgs.50/2016 volto alla valorizzazione e riqualificazione architettonica e funzionale del complesso 
immobiliare denominato “Ex Mattatoio”:   
 



 

 3 
 

GRADUATORIA CODICE 
ALFANUMERICO 

PUNTEGGIO CONCORRENTI 

1° DT848890 255 Raggruppamento Temporaneo 
Arch. Dario Tripponcini 

Arch. Davide Terzelli 
2° 392946YS 215 Società tra professionisti di cui 

all’art. 46, comma 1, lettera b) 
del D. Lgs. n. 50/2016 

Filippo Weber Architects S.a.s. 
Arch. Filippo Weber 

Riccardo Sinni 
2° DACB1098 215 Raggruppamento Temporaneo 

Arch. Gaetano Perri 
Ing. Giuseppe Perri 

Ing. Alfredo Corvino 
4° PL1Z9XAW 210 Professionista Associato 

Arch. Maurizio Cappelletti 
Arch. Francesco cappelletti 

5° O7EWPRFD 205 Raggruppamento Temporaneo 
Arch. Riccardo Bartali 
Arch. Andrea Crudeli 

Ing. Giulio Fazio 
  
Di impegnare € 7.000,00 al capitolo 8011011 “Premio concorso di idee”, del Bilancio di Previsione 
2019/2020/2021; 
 
Di dare atto che verrà adottato successivo provvedimento per la liquidazione dei premi ai vincitori; 
 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune di Castiglion 

Fiorentino, sul sito istituzionale del Comune nella sezione Bandi di gara e avvisi e in 
Amministrazione Trasparente; 
 
Di comunicare il presente provvedimento ai vincitori. 
 
 
 
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 

MACCHIARELLI CINZIA 
  
Ufficio Proponente: SEGRETARIO IL SEGRETARIO GENERALE 

(F.to MACCHIARELLI CINZIA) 
 

 
 
 



 

 4 
 

Codice pratica: DET - 1157 - 2019 
Registro Generale: DETER – 1121 – 2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000. 

Anno: 2019, Capitolo: 8011011 - 1.03.02.11.009, Impegno: 2948, Importo: 7.000,00 

 
  

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                           

                          Lì, 29-11-2019 
  (F.to Baldi Alessandro) 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 
 
 
 

AVVERTENZE 
 

Ai sensi del D.Lgs. n. 10/2002 e del D.M. 14-10-2003, le firme del provvedimento comprensivo degli 
allegati e del visto previsto dall'art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267 18-08-2000, sono state apposte 
digitalmente. 
Ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della Legge 07-08-1990, n. 241, (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
• Giurisdizionale, al TAR della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della Legge n. 

1034/1971 e ss.mm., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

• Straordinario, al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del DPR 24-1-1971, n. 1199. 

 
 


